.12.2023г. № /5
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АЛЫМОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

ПРОЕКТ  РЕШЕНИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  РЕШЕНИЕ ДУМЫ АЛЫМОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 28.07.2023 Г. № 297/4 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

«ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЫМОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 – 2037 ГОДЫ»

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных
средств, в соответствии с Федеральным законом от    06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Положением о порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке
эффективности муниципальных программ Алымовского муниципального образования,
утвержденным постановлением администрации   № 80 от 03.09.2015 г. (в редакции
Постановления № 64 от 10.11.2016 г. «О внесении изменений в Постановление
администрации Алымовского сельского  поселения № 80 от 03.09.2015 г. «Об
утверждении Положения  о порядке принятия решений  о разработке, реализации и
оценке эффективности муниципальных программ Алымовского  муниципального
образования»),  Уставом Алымовского муниципального образования,  Дума
Алымовского сельского поселения

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы Алымовского сельского поселения от 28.07.2023 г. № 297/4 «Об

утверждении «Программы комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры  на территории Алымовского муниципального образования на 2023-
2037 годы» (далее- Программа, Решение) следующие изменения:

-  Раздел 1. Программы изложить в следующей редакции:
Раздел 1. Паспорт программы

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Алымовского
сельского поселения на 2023 - 2037 годы

Наименование
Программы

Долгосрочная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Алымовского муниципального
образования на 2023 - 2037 годы (далее - Программа).

Основания для
разработки Программы

1.Пункт 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от
06.10.2003г. N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации".
2.Пункты 5, 7 части 2 статьи 5, часть 1 статьи 10
Федерального закона от 30.12.2004г. N210-ФЗ "Об основах
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса".
3.Федеральный закон от 10.01.2002г. N7-ФЗ "Об охране
окружающей среды".
4. Разработка Генерального плана Алымовского муниципального
образования Киренского муниципального района Иркутской
области (далее Генеральный план) осуществлена ООО "Центр
Картографии и Территориального Планирования" в соответствии с
муниципальным контрактом №22-ЭА/20 от 07.05.2020 г.,
заключенным с Заказчиком, которым выступает Администрация
Киренского муниципального района.
Генеральный план разрабатывается в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Методическими рекомендациями по разработке генеральных планов

garantf1://21517718.9991/
garantf1://86367.160104/
garantf1://12038284.5025/
garantf1://12038284.5027/
garantf1://12038284.1101/
garantf1://12025350.0/

поселений и городских округов, СП 42.13330.2016, Уставом МО,
а также в соответствии с целями и задачами развития Иркутской
области, сформулированными в документах территориального
планирования, социально-экономического развития Иркутской
области.

Основные
разработчики
Программы

Администрация Алымовского сельского поселения

Заказчик Программы Администрация Алымовского сельского поселения
Исполнители основных

мероприятий
Программы

 Администрация Алымовского сельского поселения

Основные цели и
задачи Программы

Основными целями Программы являются:
1)обеспечение устойчивого функционирования и развития систем
коммунальной инфраструктуры муниципального образования;
2)создание основы для разработки инвестиционных программ
организаций коммунального комплекса, осуществляющих поставку
товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения,
теплоснабжения, электроснабжения, утилизации (захоронения)
твердых бытовых отходов;
Основными задачами Программы являются:
1)модернизация систем водоснабжения и водоотведения;
2)строительство и модернизация объектов, используемых для
утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;
3)создание технических условий для приведения, существующих
объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со
стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные
условия их работы.

Источники
финансирования

Программы

Основными источниками финансирования Программы являются:
-средства областного бюджета;
-средства местного бюджета;
-иные внебюджетные средства, предусмотренные
законодательством.
Общий объем финансирования муниципальной программы за счет
бюджетов всех уровней с 2023 по 2037 год составляет:

3 860,0 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 1686,28 тыс. рублей;
2024 год – 518,0 тыс. рублей;
2025 год – 137,0 тыс. рублей;
2026 год – 1 518,72 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рубле;.
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
2031 год – 0,0 тыс. рублей;
2032 год – 0,0 тыс. рублей;
2033 год – 0,0 тыс. рублей;
2034 год – 0,0 тыс. рублей;
2035 год – 0,0 тыс. рублей;
2036 год – 0,0 тыс. рублей;
2037 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета
1466,9 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 1 466,9 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
2031 год – 0,0 тыс. рублей;
2032 год – 0,0 тыс. рублей;
2033 год – 0,0 тыс. рублей;
2034 год – 0,0 тыс. рублей;
2035 год – 0,0 тыс. рублей;
2036 год – 0,0 тыс. рублей;
2037 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счёт средств местного бюджета 2 393,1
тыс. рублей в том числе:

2023 год – 1686,28 тыс. рублей;
2024 год – 518,0 тыс. рублей;
2025 год – 137,0 тыс. рублей;
2026 год – 51,82 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
2031 год – 0,0 тыс. рублей;
2032 год – 0,0 тыс. рублей;
2033 год – 0,0 тыс. рублей;
2034 год – 0,0 тыс. рублей;
2035 год – 0,0 тыс. рублей;
2036 год – 0,0 тыс. рублей;
2037 год – 0,0 тыс. рублей.

Сроки реализации
Программы

2023 - 2037 годы

Основные мероприятия
Программы

1. Мероприятия по развитию централизованной системы
водоснабжения

2. Мероприятия по развитию централизованной системы
водоотведения

3. Мероприятия по сбору и утилизации ТКО

Ожидаемые результаты
реализации Программы

Практическая реализация основных мероприятий Программы
позволит обеспечить:
1)снижение количества потерь воды;
2)улучшение экологического состояния окружающей среды,
снижение общественных нарицаний на качество оказываемых
услуг;
3)улучшение условий проживания населения.
4)улучшение санитарного состояния сельских территорий;
5)стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и
промышленных отходов на территории села;
6)улучшение экологического состояния Алымовского
муниципального образования;
7)обеспечение надлежащего сбора и вывоза для утилизации
твердых бытовых отходов;
8)контролируемый сбор, вывоз твердых бытовых отходов;
9)экологическую безопасность территории.

Контроль над

реализацией

Программы

Текущее управление и контроль над реализацией Программы

осуществляет администрация Алымовского сельского поселения

-  Приложение 1  к Программе комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры Алымовского муниципального образования  на 2023- 2037 годы изложить
в новой редакции согласно приложения 1 к  данному Решению;
- Приложение 2  к Программе комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры Алымовского муниципального образования  на 2023- 2037 годы изложить
в новой редакции согласно приложения 2 к  данному Решению;
- Приложение 3  к Программе комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры Алымовского муниципального образования  на 2023- 2037 годы
исключить.
2. Установить, что объемы финансирования Программы за счет всех источников

финансирования формируются ежегодно и уточняются при формировании бюджета
поселения  на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета
поселения и затрат, необходимых для реализации Программы.

3. Опубликовать настоящее решение с приложением в журнале «Информационный
Вестник Алымовского МО» и на сайте администрации Киренского муниципального
района в разделе «Поселения района».

Председатель Думы,
Глава Алымовского сельского поселения                                      И.И. Егоров

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Программа «Комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры на территории
Алымовского муниципального образования на 2023-
2037 годы»

Администрация Алымовского сельского
поселения 1686,28 518,00 137,00 1518,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3860,00

Основное мероприятие 1.
Мероприятия по развитию централизованной системы

водоснабжения

Администрация Алымовского сельского
поселения 1686,28 518,00 137,00 37,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2378,28

Основное мероприятие 2.
Мероприятия по развитию централизованной системы

водоотведения
Администрация Алымовского сельского
поселения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.
 Мероприятия по сбору и утилизации ТКО Администрация Алымовского сельского

поселения 0,00 0,00 0,00 1481,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1481,72

Приложение 1
к муниципальной Программе

 «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  на территории Алымовского муниципального образования на 2023-2037 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ   «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ  КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЫМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023- 2037 ГОДЫ»
 ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА АЛЫМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Наименование программы, подпрограммы,
ведомственной целевой программы, основного

мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители,
участники, исполнители мероприятий

2023 2024 2025 2026 2027 всего

Расходы

тыс. руб.

2028 2029 2030 2031 20372032 2033 2034 2035 2036

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего, в том числе: 1 686,28 518,00 137,00 1 518,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 860,00

Средства, планируемые к
привлечению из областного
бюджета (ОБ)

0,00 0,00 0,00 1 466,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 466,90

средства, планируемые к
привлечению из  федерального
бюджета (ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет(МБ) 1 686,28 518,00 137,00 51,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 393,10

иные источники (ИИ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 1 686,28 518,00 137,00 37,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 378,28

Средства, планируемые к
привлечению из областного
бюджета (ОБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства, планируемые к
привлечению из  федерального
бюджета (ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет(МБ) 1 686,28 518,00 137,00 37,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 378,28

иные источники (ИИ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства, планируемые к
привлечению из областного
бюджета (ОБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства, планируемые к
привлечению из  федерального
бюджета (ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет(МБ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные источники (ИИ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 0,00 0,00 0,00 1 481,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 481,72
Средства, планируемые к
привлечению из областного
бюджета (ОБ)

0,00 0,00 0,00 1 466,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 466,90

средства, планируемые к
привлечению из  федерального
бюджета (ФБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет(МБ) 0,00 0,00 0,00 14,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,82

иные источники (ИИ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.
 Мероприятия по сбору и
утилизации ТКО

Администрация
Алымовского
сельского
поселения

Приложение 2
к муниципальной Программе
 «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  на территории Алымовского муниципального образования на 2023-2037 годы»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ  КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЫМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023- 2037 ГОДЫ»

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее – программа)

Наименование программы,
подпрограммы, ведомственной
целевой программы, основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники,

исполнители
мероприятий

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2023 2024 2025 2026 2027 всего2028 2029 2030 2031 2037

Основное мероприятие 1.
 Мероприятия по развитию
централизованной системы
водоснабжения

Основное мероприятие 2.
 Мероприятия по развитию
централизованной системы
водоотведения

Администрация
Алымовского

сельского
поселения

Администрация
Алымовского

сельского
поселения

2032 2033 2034 2035 2036

Программа
 «Комплексного развития
систем коммунальной
инфраструктуры  на
территории Алымовского
муниципального образования
на 2023-2037 годы»

Администрация
Алымовского
сельского
поселения

	1. проект решения
	2. приложение 1 к  подпрограмме ЖКХ
	3 Ресурсное обеспечение

	3. приложение 2 к подпрограмме ЖКХ
	4 Прог. (справ) оценк (ОБ+МБ)